ATA DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE

PREÇOS DA SELEÇÃO PÚBLICA TC N° 044/2025

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto de 2025, às 14h00min, reuniu-se a

Comissão de Seleção, composta pela Sra. Ana Paula de Araújo Silva, Sr. Raphael

Coelho de Aguiar Duarte Leão, Sra. Maria Eduarda Dias de Sousa e Sra. Larissy

Sodreia Vieira, designados pela Portaria nº. 010 de 12 de agosto de 2025, da

Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural – FRTVE e a Assessoria Técnica

de Licitação composta pelo membro o Sr. Jorge Augusto Guimarães Rodrigues na

Sala de Reunião da FRTVE, com subsede na Av. T7, n° 371, Qd. R-34, Lote 1-E,

Setor Oeste - Goiânia - GO, CEP: 74.140-110 - Edifício Lourenço Office, 20º Andar,

Salas 2001 a 2007, para na forma da legislação vigente, proceder o JULGAMENTO

da Sessão Pública Virtual, da Seleção Pública de Fornecedores nº. 044/2025,

objetivando firmar Termo de Compromisso para contratação de empresa para

fornecimento/locação de estrutura para a realização de evento em consonância com

o Plano de Trabalho do Convênio nº 01/2023-SECULT (Processo nº

23070.006352/2023-45), firmado entre o Estado de Goiás, através da Secretaria de

Estado da Cultura e a Universidade Federal de Goiás – UFG, tendo como

interveniente administrativo-financeiro a Fundação RTVE. A Comissão de Seleção

iniciou seus trabalhos às 14h01min, certificando os lacres dos envelopes de

documentos de habilitação e propostas de preços apresentados pelas empresas

participantes. Apresentaram os envelopes o total de 03 (três) empresas, abaixo

discriminadas:

01 – L D EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ 06.293.687/0001-87

02 – OX PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ 14.188.456/0001-31

03 – STUDIO K SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL LTDA, CNPJ 73.816.183/0001-91

Às 14h05min, iniciou-se a fase de credenciamento. A Comissão informou que a

empresa OX PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA. apresentou os documentos de

credenciamento em envelope lacrado, o qual precisou ser aberto para conferência.

Foi demonstrado a todos os presentes que o envelope estava devidamente lacrado.

Em seguida, todas as empresas participantes foram devidamente credenciadas. Para

esta contratação o critério utilizado é o Menor Preço Global Por Lote. O valor estimado

para contratação, conforme estabelecido no Edital, é de R$ 2.016.320,00 (dois

milhões, dezesseis mil, trezentos e vinte reais). Logo após a fase de credenciamento,

a Comissão de Seleção procedeu à abertura dos envelopes contendo as propostas de

preços das empresas participantes, obtendo os seguintes valores:

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1º L D EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA R$ 1.953.192,00

2º OX PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA R$ 1.955.830,40

3º STUDIO K SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL LTDA R$ 2.016.320,00

Em observância às disposições do edital, a Comissão de seleção informou que a

empresa OX PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA. apresentou a declaração de ME e

EPP podendo, portanto, utilizar o benefício previsto nos artigos 44 e 45, da Lei

Complementar nº. 123, de 2006, regulamentada pelo Decreto nº. 8.538, de 2015. Foi

esclarecido pela Presidente da comissão que a proposta da empresa estava dentro

do limite de até 5% (cinco por cento) acima da melhor oferta, o que lhe daria o direito

de apresentar novo valor. No entanto, a empresa declarou que não teria interesse em

exercer esse direito, pois não conseguiria reduzir o preço ofertado. Diante da negativa,

nos termos do edital, a Comissão de Seleção passou para a análise da documentação

de habilitação da empresa L D EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA., que

apresentou a proposta de menor valor. Após a análise dos documentos de habilitação

pela Comissão de Seleção, a sessão virtual foi suspensa e todos os documentos

foram digitalizados e compartilhados com os demais participantes do certame para

que pudessem realizar quaisquer apontamentos. Às 15h51min, horário previsto para

a retomada da sessão, a Presidente da Comissão informou que não houve

contestações à documentação apresentada pela empresa L D EQUIPAMENTOS

PROFISSIONAIS LTDA. Em virtude da complexidade dos objetos, a Comissão de

Seleção decidiu encaminhar os documentos apresentados para análise técnica

especializada. Esta medida se justifica pela necessidade de avaliar a conformidade

do serviço ofertado com as exigências do edital, considerando que a Comissão não

possui o conhecimento técnico aprofundado necessário para tal avaliação. Após o

recebimento do parecer técnico com as devidas considerações, a Comissão

convocará os interessados para a reabertura do certame, caso necessário. Nada mais

havendo a tratar, a sessão pública virtual, gravada integralmente, foi encerrada às

15h53min. Para fins de registro, lavra-se a presente ata, que segue assinada pelos

membros da Comissão de Seleção. Goiânia, 22 de agosto de 2025

ANA PAULA DE ARAÚJO SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

RAPHAEL COELHO DE AGUIAR DUARTE LEÃO
VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

MARIA EDUARDA DIAS DE SOUSA
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

LARISSY SODREIA VIEIRA
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES
ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÃO FRTVE